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[indenrigs- og boligministeren.] 
bl. a. tager stilling til spørgsmålet om en 
varig ordning af apotekernes og apoteks- 
personalets pensionsforhold. Da det imid- 
lertid næppe bliver muligt at fremsætte et 
på dette grundlag udarbejdet lovforslag om 
den fremtidige ordning af apotekervæsenet 
for rigsdagen før i næste samling, foreslås 
den midlertidige pensionsordning forlænget 
uændret endnu et år. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale forslaget til hurtig og velvillig behand- 
ling i det høje ting. 

Formanden: Udenfor dagsordenen har 
den højtærede finansminister ordet for at 
fremsætte det anmeldte lovforslag. 

Finansministeren (Thorkil Kristensen): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at 
fremsætte forslag til lov om udskrivning af  
indkomst- og formueskatten til staten for 
skatteåret 1952-53.  

Dette lovforslag fremsættes med ufor- 
andrede satser sammenlignet med udskriv- 
ningsloven for indeva;rende år, men jeg 
finder anledning til at understrege, at 
hermed er der intet foregrebet i den fin ans- 
og skattepolitik, som ministeriet mener at 
burde føre i det kommende år, idet denne 
jo må ses i lys af forskellige oplysninger, 
som man ikke i øjeblikket har til rådig- 
hed; bl. a. kender vi jo ikke udfaldet af 
de lønforhandlinger, der for tiden foregår. 
Jeg skal derfor nøjes med at oplyse, at 
efter hvad man i øjeblikket kan skønne. 
er det sandsynligt, at statens udgifter i 
det kommende finansår vil blive, meget 
rundt regnet, ca. 400 mill. kr. større end i 
indeværende finansår dels på grund af 
højere priser og lønninger og dels på 
grund  ̂ af den forøgelse af vort forsvar, 
som vi er i færd med at foretage. Der er 
naturligvis også en del af statens indtægter, 
som automatisk stiger på grund af den løn- 
og pris- og navnlig indtægtsstigning, der 
er foregået i det sidste år. Dette gælder jo 
specielt de direkte skatter, forsåvidt de på- 
gældende skattelove er uforandrede. Deri- 
mod må man regne med, at de indirekte 
skatter ikke i samme grad følger prisop- 
gangen, fordi det gør en indirekte skat jo I 
kun, hvis den er fastsat som en vis procent 
af varens pris. Hvis den derimod er fastsat j 

| i forhold til mængden: pr. kg, pr. stk., pr. 
S .  stiger den jo ikke, fordi priserne 
bliver højere; og den forbrugsbegrænsnine, 
som er begyndt det sidste årstid, modvirker 
naturligvis den stigning i forbrugsafgifterne, 
som ellers kunne være kommet. 

Jeg skylder at tilføje, specielt for ind- 
komst- og formueskattens vedkommende, 
at den stigning, der kan ventes, naturligvis 
bliver reduceret med det beløb, der medgår 
til dækning af det forhøjede fOflilikrings- 
fradrag og af det nye lønmodtagerfradrag 
på 300 kr. pr. lønmodtager, som blev ved- 
taget ved ligningsloven ved sidste års ud- 
gang. Det vil være nødvendigt at tage alle 
disse spørgsmål op i en større sammenhæng, 
når man har lidt mere overblik over det, 
og man vil derfor fra ministeriets side vende 
tilbage til disse spørgsmål. 

Jeg skal med disse få bemærkninger an- 
befale lovforslaget til velvillig behandling 
i det høje ting. 

Formanden: Udenfor dagsordenen har 
dernæst den højtærede undervisningsmini- 
ster ordet for at fremsætte det anmeldte 
lovforslag. 

Undervisningsministeren (Hvidberg): Ved 
lov af 27. maj 19a0 ændredes tipsloven af 
1948 således, at det bestemtes, at tips- 
tjenestens restoverskud, efter at idrætten 
og visse almennyttige og kulturelle formål 
var tilgodeset, skulle indgå i en studie- 
fond, hvis renter stilles til rådighed til 
støtte af ubemidlede dygtige og evnerige 
unge, der søger uddannelse ' ved lærean- 
stalter og fagskoler. 

Kun renterne kan efter loven af 1950 
anvendes. Men det var dengang ikke klart 
erkendt, hvor stor en kreds af unge det 
er, som vil falde ind under lovens formåls- 
bestemmelse, og hvor utilstrækkelig, ja, i 
realiteten betydningsløs fondens rentebe- 
løb derfor en lang årrække fremover vil 
blive til fyldestgørelse af lovens formål. 
Pr. 1. april dette år vil fondens kapital 
udgøre 9 195 091 kr., og der vil være ét 
beløb af 469 918 kr. til rådighed som på- 
løbne renter for tiden siden oktober 1950. 
Elevantallet på de uddannelsesanstalter, 
som falder ind under lovens område, er 
imidlertid opgjort til ca. 135 000. Det vil 
heraf ses, at en uddeling, som holder sitr 
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